Species, quae memorantur, per μερίσμον omnia complectuntur animalia. Diserte igitur docet auctor *non omnia domari*, sed *nullum eorum esse genus* quod humana adhibita arte compesci non possit. Magna sane haec laus ingenii humani. Belluae ferocitate et crudelitate terrorem nobis injicientes mansuecunt; aves et pisces, qui alium quemdam incolant orbem, mobilitate totum perlustrantes aërem et mare, capiuntur; quin etiam serpentes, acerbissimi illi humani generis inimici, lethali armatae veneno, haud raro in hominis alliciuntur amicitiam. Ipsa autem illa humana natura, etiamsi tanto gaudet vi et vigore, ab altera parte non satis valet, ut linguam compescere possit.

Neque mirum hoc ita dici de mala lingua, nam ex auctoris mente *malum* est quod *in omnes partes sese vertit* (ἀκατάστατον) atque effundit *venenum mortiferum* (μεστὴ ἵον θαυμφόρον), quo plena est: i. e. ademta imagine: *lingua pluribus modis noxia, maledicendo, calumniando aliave ratione omnia fere pessundat*. Imago *veneni* non, ut alii putarunt, ducitur ex veterum sagittis veneno imbutis, sed, consulto orationis contextu, a serpentibus *quae venenum sub lingua gestant*.

Eadem imago invenitur Ps. LVIII: 5. Ii qui mendaciter loquuntur *venenum habent, serpentis; instar aspidis surdae* *quae obturat aurem suam scil. contra magorum incantationem* (sect. 6). Ps. CXL: 4 aciunt *linguam suam* (ad maledicendum) *serpentis instar*. Conf. Ecl. X: 11 et 12, Rom. III: 13. ταῖς γλώσσαις ἀντῶν ἐδολιοῦσαν λός ἀσπίδων ὑπὸ ταχεῖλη ἀντῶν. Ceterum Psalm LII: 4³, similitudo invenitur nostrae non plane dissimilis: *Noxia meditatur lingua tua faciens dolum* i. e., interprete Rosenmullero, *sicut novacula vel paululum aberrans gravissime laedit, ita lingua suis calumiis improvisis nocet hominibus*. Cf. Ps. LVII: 5.

CAPUT III. SECT. 9—12.

DIVERSA UNIUS EJUSDEMQUE LINGuae USUS.

Qualis cujusque animi affectus est, talis est homo; qualis autem homo est, talis ejus est oratio, orationi autem facta similia, factis vita.

SOCRATES apud CICERONEM.

'Η ἀγαθὴ διάνοια οὐκ ἔχει δίο γλώσσας, ἐνλογίας καὶ κατάρας.

Test. Patr.

Sect. 9. *'Ἐν ἀντῇ εὐλογοῦμεν τὸν Θεὸν* ¹⁾ *καὶ πατέρα, καὶ ἐν ἀντῇ καταρῶμεθα τοὺς αὐθρώπους παθ' ὄμοιώσιν θεοῦ γεγονότας τοὺς.*
10. *ἐκ τοῦ ἀυτοῦ στόματος ἐξέρχεται εὐλογία καὶ κατάρα. Οὐ γρὴ, ἀδελφοὶ μου, ταῦτα δυτικοὶ γίνεσθαι.*

Hac ipsa ²⁾ laudibus celebramus ³⁾ Deum patrem-

1) Vulgaris lectio Θεὸν. κύριον legunt A. B. C. 4. a prim. man. Syriaca, Coptica, Armenica corbejensis, Vulgata Cap. I. 27 eadem formula τῷ Θεῷ καὶ πατρὶ.

2) ἐν ἀντῇ more Hebraeorum pro δὲ ἀντῆς.

3) εὐλογεῖν ut Hebr. בָּרוּ Deum laudibus celebrare conjuncta notione gratiarum actionis. Judaei omnem praecationem ordiri solebant a tali εὐδοξίᾳ s. εὐλογίᾳ. Exod. XXII: 28. Num. XXII: 6, 12. Deut. XXII: 2. opponitur καταράσθαι Hebr. רְאֵנִים imprecari alicui mala, execrari; singularē maledicendi genus quod adhibebatur in religionis adversarios.

que¹⁾, et eadem illà exsecramur homines ad Dei similitudinem creatos; ex uno eodemque ore effluit laudatio et exsecratio²⁾. Haud fas est, fratres mei, hoc ita³⁾ fieri.

Jacobus sect. 8 memoraverat linguae instabilitatem et mortiferam vim. Nostro loco hujus rei affert exemplum ductum ex diverso ejusdem linguae usu. Nonnulli sunt Christiani, qui continuo Deum laudibus accumulant, et simul fratres conviciando et maledicendo contumelia afficere solent. Auctor igitur sic versatur in castigando illo linguae abusu, ut, similitudine ex rebus inanimis ducta, doceat tale quid omni naturae legi adversari. De hac similitudine nobis videndum.

Sect. 11 et 12. μήτι ή πηγὴ ἐκ τῆς ἀντῆς ὀπῆς βρούει τὸ γλυκὺ καὶ τὸ πικρόν; μὴ δύναται, ἀδελφοί μου, συκῆ ελαῖας ποιῆσαι, η ἄμπελος σύκα; ὅντε ἀλυκὸν γλυκὺ⁴⁾.

¹⁾ τὸν Θεὸν καὶ πατέρα (= πτιστηγ.). ἀνθρώπους κ. τ. λ. respicitur ad Gen. I: 26 (גָּבֵד מְלֹא־כָּל־הָרָקָב) narrationem Mosaicam de homine ad Dei imaginem creato et ad Gen. IX: 6 ubi eadem fere verba repetuntur ad atrocitatem sceleris homicidii gravius insinuandam. Male in versione Belgica, a nostratis recepta, vertitur *God en den Vader*, aequem ac scriptum esset *Θεὸν καὶ τὸν πατέρα*; vertendum est *God en Vader* vel *God, die vader is*, i. e. die onze schepper is.

²⁾ ἐνολογία καὶ καθάρα non idem habent subjectum, ἐνολογία *Dei*, καθάρα *hominis* ad *Dei similitudinem creati*. Brevis hic invenitur repetitio primarii momenti Sect. 9.

³⁾ τὰντα δύτω, non mera vocabulorum accumulatio, dicta enim cohor-tationis vim angent.

⁴⁾ ὅντε ἀλυκὸν γλυκύ. Vulgaris lectio haecce: δύτως ὀνδεμία πηγὴ ἀλυκὸν καὶ γλυκὺ ποιῆσαι ὑδωρ, quae si retinetur, statuendum, vel hic inveniri repetitionem praemissae similitudinis *fontis*, vel *arboris* similitudinem priori illustrandae inservire, hoc sensu quemadmodum *ficus tantum ficum et yitis tantum uvas profert*, ita idem *fons* cet. Utraque interpretatio magna

Num ¹⁾ fons ²⁾ ex uno eodemque foramine emittit ³⁾ dulce et amarum ⁴⁾? Num potest, fratres mei, ficus oleas ferre ⁵⁾ aut vitis ficus. Neque salsum dulce.

Duplex affertur similitudo, altera ducitur ex naturae regno, quod vocant *mineralogicum*, altera ex regno *plantarum*. In Palæstina magna invenitur copia fontium, qui vel natura conditi, vel arte humana confecti, pluviae defectum per sicciam anni tempestatem compensare debebant. Jam vero neminem latere potuit hanc regnare legem *nullum fontem duplicitis generis aquam*

premitur difficultate. Repetitio prorsus friget, praeterea similitudo, similitudinis illustrandæ causa adducta, non satis est explicita. Alii vero codices aliam habent lectionem οὐτε οὐτως ἀλίκον γλυκὺ ποιῆσαι υδωρ. Eandem lectionem, omisso οὐτως, legunt 13, 27, 29. *Coptica, Vulgata, Corbejensis, Cyriaca, Aethiopica*, probantibus *Grotio et Millio*. Ulterius etiam procedit *Schneckenburger*, qui tantummodo recepit lectionem quam et nos sequendam ducimus. Generale hoc nobis videtur dictum quod *similitudinis applicationem seu conclusionem expressam vocabulis e priore similitudine ductis indicat*.

¹⁾ μήτε respondens Hebr. ה interrog. (nec non pro ה ת et נ ל ס נ) indicat quaerentem non probare quod alterius esse judicium sumit; invitat ad negandum e. g. οὐδαμῶς.

²⁾ ἡ πηγὴ (τὸ κόκον τὸ γε) a πηδάω *salio*, *fons* s. *scaturigo*, quae dicitur prosilire ex una eademque δη prop. *foramen*, quod conspici licet, inde ut n. l. *fissura terra*. Multi putant verba ἐν τῆς ἀντῆς δης a Jacobo addi, quod sciret fontes esse qui ex diversis foraminibus diversas emittunt aquas. Sed haec nimis e longinquò petita. Nam quamvis vel maxime hoc ita sese haberet, certe rarius accidit; auctor vero loquitur de iis, quorum usus est vulgaris. Verba adduntur, ut arbitror, ad juvandam applicationem vel ad amplificandam rei mirabilitatem.

³⁾ θρύει. ἀπάξ λεγομένοις (a φέω præf. β.) abunde habeo, plenus sum; transitive ut h. l. dicitur plerumque de frugibus, quas terra gignit, h. l. de fontibus e quibus aquae emittuntur. θρύει pro θυράται θρύει scienti mox legitur ποιῆσαι θυράται.

⁴⁾ τὸ γλυκὺ καὶ τὸ πικρόν vel neutraliter possunt informari vel potest subintelligi υδωρ. Πικρόν et ἀλίκον saepius promiscue usurpantur.

⁵⁾ ποιῆσαι ut Hebr. הַשְׁׁלֵג saepius de plantis fructibusve proferendis e. g. Matt. III.

emittere poesse. Si qui fons ob maris vicinitatem in ipsa origine erat amarus, non nisi salsam et amaram edebat aquam, contra dulcis fons aquam producebat dulcem, potui haud ingratam. Haec prima est res quae similitudinis causa assumitur: *nullus fons idque ex eadem caverna ebullit dulcem et amaram;* qua in figurata dictione *hominis animus* comparatur cum *fonte*, ejus os cum *caverna* atque *bona* vel mala dicta, quae ex animo per os proficiuntur, cum *dulci* et *amara aqua*. Metaphoram a *fonte* ad *linguam* translatam veteribus non ignotam fuisse docet Philo: *πηγὴ λόγων διάνοια καὶ στόμιον ἀντῆς λόγος*, ὅτι τα ἐνθυμήματα πάντα διὰ τούτου καθάπερ νάματα ἀπὸ γῆς εἰς τούμφανές ἐπιφέρεν τα ἀναζεῖται¹⁾

Vis et consilium posterioris similitudinis eodem reddit, quo prioris.

Apud Orientales duorum imprimis gratissima erat cultura, *ficuum* et *olivarum*, qui tamen fructus et aliis multis et sapore plurimum a se invicem discrepabant. Lex enim divinitus instituta jubet ut semper fructus eandem referat naturam atque arborisive planta. *Ficus* natura dulcis tantummodo gignit dulces *ficus*, non item amaras *oleae* baccas, sic etiam *vitis* omnis uvas non vero *ficus* proferebat. Posterior haec similitudo tam frequens apud veteres occurrit, ut ipsa in proverbium abiisse videatur. Sen. Ep. 37. Non nascitur ex malo bonum, non magis quam *ficus* ex *olea*. Arrianus *Epict.* II. 20 πῶ δύναται ἀμπελος μὴ ἀμπελικῶς κινεῖσθαι, ἀλλ' ἐλαιῶς; η ἐλαία πάλιν μὴ ἐλαιῶς, ἀλλ' ἀμπελικῶς; ἀμήχανον, ἀδιανοήτον. Plutarchus de *anim.* *tranq.*, p. 472. Τὴν ἀμπελον σύκα φέρειν οὐκ ἀξιοῦμεν, οὐδὲ τὴν ἐλαίαν βότους. coll. Antoninus VIII: 15. ἀισχρὸν ξενίζεσθαι εἰ η συκῆ σύκα φέρει et ο μὴ θέλων τὸν φανλον ἀμαρτάνειν δύσιος ἔστι τῷ μὴ θέλοντι συκῆν ὅπὸν ἐν τοῖς σύκοις φερεῖν. Christus quo-

1) Similis metaphora apud nostrates: een vloed, een stroom van woorden.

que eadem usus est Matt. VII: 16 adversus pseudo-prophetas dicens: *μήτι συλλέγοντες ἀπὸ ἀκανθῶν σταφυλὴν η̄ ἀπὸ τριβόλων σῦκα*. Utrum Jacobus ad illud Christi effatum respexerit, in tanta scriptorum copia qui eandem adhibent comparationem, dicere non ausim.

Admiranda vero scriptoris prudentia, qua in cohortando non utitur verbis formulisque obscurae et e longinquo petitae significationis, sed talibus quorum sensum populus bene habuit perspectum, et quorum auctoritas, propter hunc ipsum vulgarem usum a nemine facile negligi potuit. Jacobus utriusque comparationis *applicationem* sive potius *conclusionem* complectitur verbis *οὐτε ἀλυκὸν γλυκὺν*, quod generale dictum commode vertitur *qualis causa talis effectus vel, ad semen nata respondent,* unde sponte effluit singularis applicatio ad rem prolatam. Nimirum hoc est quod Jacobus binis allatis similitudinibus luculenter indicat, legem, quam creator *omnibus naturae rebus* praescripsit postulare ut statuamus *animum* nullo modo dulcia et simul acerba posse edere. Si qui igitur inveniuntur homines qui Deum laudibus celebrant, eundemque in pulcherrimo ejus opere (homine ad ejus similitudinem creato) exsecrando, contumelia afficiant, summo jure inde concludere licet laudationem fictam et mentitam esse¹⁾. Animus acerbus, in maledicta erumpens, nequit landes edere sinceras Deoque gratas.

¹⁾ Ulterius in applicatione progressi sunt Jaspis: »nobilissima igitur creatura, coryphaeus creationis, homo maxime sua illustrissima dignitate indignum agit, si sibimet ipsi ita est contrarius ut in tota rerum natura nihil simile inveniatur." Erasmus: »Annon enim monstri simile videtur, eundem hominem ex eodem corde per eandem linguam pietatem et impietatem, veritatem ac mendacium, salutem et exitum depromere?"

C A P U T V. S E C T . 7.

HOMINIS CHRISTIANI PATIENTIA.

ὑπομονῆς γὰρ ἔχετε χρεῖαν· ἵνα τὸ Θεῖον συνιδίγως καὶ ακολημα τοῦ Θεοῦ ποιήσαντες, κομίζησθε εἰς τὴν οὐρανὸν τὴν ἐπαγγελίαν.

PAULUS.

Μακροθυμήσατε οὖν, ἀδελφοί, ζως τῆς παρουσίας τοῦ Κυρίου. Ιδοὺ, δὲ γεωργὸς ἐκδέχεται τὸν τίμιον καρπὸν τῆς γῆς, μακροθυμῶν ἐπ' αὐτῷ¹⁾, ἐως ἂν λάβῃ ὑετὸν²⁾ πρώιμον καὶ δψιμον.

Patientes igitur animo estote³⁾ fratres usque ad Domini adventum. Ecce, agricola exspectat carum fructum terrae, patienter ei intentus, dum accipiat pluviam primorem et serotinam⁴⁾.

¹⁾ Omittunt *Armeniaca* et *Aethiopica*; ἐπ' αὐτὸν legunt 25, 40, 57, 66; ἐπ' αὐτῆς 43.

²⁾ Abest a A., *Aethiopica*, *Armeniaca*, *Itala (harlejana)* et *Vulgata*, qui eam prosus emittunt et ab *Itala (corbejensi)*, *Coptica*, *Syriaca posterior* in margine alisque, qui *fructum* addunt. Quod ad *sensum*, parum refert utrum legamus *ὑετὸν* an *καρπόν*.

³⁾ μακροθυμησατε. Comp. ex μάκρος et θύμος longo animo esse. Quum θύμος frequenter dicatur singulatim de *animo irato*, inde notio *iram differre, leni esse animo*, hoc loco, *in injuriis perferendis*.

⁴⁾ ὑετὸν x. τ. λ. Lutherus aliquie putarunt hic mentionem fieri de

Auctor, in praecedentibus, versatus erat in castigandis divitiis, qui fratres opprimere solebant. Nostro loco commode transit ad oppressos consolandos atque commendandam patientiae virtutem. Ut monitum illustraret atque confirmaret hanc affert comparationem: *sicuti agricola semper patientem sese praebet exspectans tempestatem, qua fruges maturescant, ita hominem christianum quoque decet semper bonam habere spem, exspectantem Domini παρουσίαν.* Quaeritur quaeam hic intelligenda sit παρουσία, et primum quidem *Dei* an vero *Christi*. Quamvis *Augustinus* recte animadvertis appellacionem *Domini* in tota epistola tantopere sibi constare ut ad lectores a cogitatione *Dei* avocandos disertiore indicio opus fuisse videatur, tamen ab altera parte tot sunt N. T. loci ubi sola memoratur *Christi παρουσία*¹⁾ ut haud dubitemus hic quoque sermonem esse de *Christi adventu*.

Vario sensu Christus dicitur *adesse* vel *advenire hominibus*. Mihi nullum est dubium quin *Jacobus* hoc loco in mente habuerit *Domini judicium*, quod propediem habendum putabant Apos-

pluviis, quae sub ortum et occasum solis cadunt; quae interpretatio orationis contextui non congruit. Malo igitur intelligere pluviam primam et serotinam, de qua mox plura.

1) *παρουσία τοῦ κυρίου* scilicet *Christi* 1 Thess. II: 19. III: 13. IV: 23. 2 Thess. II: 18. 2 Petr. III: 4. *παρουσία τῆς τοῦ θεοῦ ἡμέρας* semel 2 Petr. III: 12.

2) De *παρουσίᾳ* Christi legi merentur vener. U. P. Goudschaal, *In welk eenen onderscheidenen zin wordt Jezus in de Schriften des Nieuwen Verbonds gezegd te komen, en laat zich dat ook tot één voorstelling verenigen*, in *Ephemeridibus Waarheid in Liefde*, 1839, III, 469 atque vener. M. A. Jenting, *Het bijbelsch begrip van de voleinding der wereld, in verband met dat der toekomst van Christus*. Een historisch-exegetisch-dogmatisch onderzoek, in *Jaarboeken voor wetenschappelijke theologie*, 1850, p. 100—179 et p. 239—333, quem recensuit Doct. van Oosterzee, ibidem 1851, p. 675—729, ad quae iterum sua reposuit vener. Jentink, ibidem 1852, p. 313—341 et 488—537.

toli¹⁾). Sana enim interpretandi ratio postulat ut statuamus παρουσίαν τοῦ κυρίου idem significare, quod, sequenti sectione, verba: «κριτής πρὸ τῶν θυρῶν ἔστηκεν²⁾). Utrum vero hoc iudicium sejunctum credebat a solemni Christi apparitione, qua Hierosolymis evertendis à Judaeis poenam peteret, affirmare non ausim. Deo placuit, ob gravissimas sane ac sapientissimas causas, hac de re primos Christi sectatores non illustrare.

Agricultura et res, quae ad eam pertinent saepius a scriptoribus N. T. in similitudinem adducuntur. *Patrem coelestem* vocat Christus τὸν γεωργόν³⁾; quod ipsum nomen a Paulo Apostolo ad *homines* transfertur⁴⁾. De se ipso profitetur Dominus noster se esse τὴν ἀμπελον τὴν ἀληθὶνην⁵⁾, atque alio loco se σπείρειν τὸν καλὸν σπέρμα nempe τὸν λόγον τοῦ Θεού⁶⁾. *Evangelium qui annuntiant dieuntur Dei συνέργοι, adiutores Θεοῦ γεωργοῦ⁷⁾.* Imprimis frequentissimae sunt metaphorae *serendi* et *metendi*⁸⁾. Neque est ut de constanti harum imaginum delectu miremur. Agricultura in Oriente res erat admodum familiaris. Apertissima igitur atque haud obscurae significationis omnis erat imago quam ab ipsa petebant veteres. In specie quod ad nostram attinet rem, quodsi singularem laboris rustici laborem attendamus, luculenter patet appellationem *agricolarum* Christianorum conditioni et laboribus apte convenire.

1) Phil. IV: 5. ὁ κυριος ἡγγύς. Hebr. X: 25. *Βλέπετε ἡγγίζοντας τὴν ἡμέραν.*

2) Matt. 24, 33. ubi fere eadem legitur fortuula, ὅταν ἴδητε πάντα ταῦτα, γινώσκετε ὅτι ἡγγυς ἔστιν ἐπι τὸν θύρας nempe ὁ ὄντος τοῦ ἀνθρώπου.